# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Augustini in epistolam Iohannis ad Parthos tractatus decem - Cod. Aug. perg. 110**

**Augustinus, Aurelius**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Aurelius Augustinus: tractatus quartus in epistolam Iohannis

[urn:nbn:de:bsz:31-44410](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-44410)

omnipotens. et uilesat ois mundus. siue promittens. siue terrenus. **H**ec scribo uobis de his qui uos seducunt. ut sciatis quia unctioe habetis. Et nos unctioem qua accipimur ab eo. permanet in uobis. Unctiois sacramentum est uirtus ipsa inuisibilis caritas. Illa est. que in quocumque fuerit tamquam radix illi erit. Quis ardente sole crescere non potest. Omne quod radicitum est nutritur calore solis. non arescat. Et non habetis ueritatem ut aliquis doceat uos. quia unctio ipsius docet uos de omnibus. Quasi nos sine causa laboramus. Et ut quid tantum clamamus. Dimittamur uos unctio ipsius. et doceat uos unctio ipsius. Sed modo michi facio questionem. et illi ipsi aplo facio. dignetur audire paruulum querentem a se. Ipsi Iohi dico. Unctioem habebant quibus loquebaris. Tu dixisti. quia unctio ipsius docet uos de omnibus. Ut quid talem epistolam fecisti. Quid illos tu docebas. quid instruebas. quid edificabas. Jam hic uidete magnum sacramentum fecit. Sonus uerborum nostrorum aures percutit. magister intus est. Nolite putare quemquam hominem aliquid discere ab homine. Annonare possumus per strepitum uocis nostre. si non sit intus qui doceat. manibus sit strepitus nostre. Adeo fratres uultis nosse. nunquid non sermone istum omnes audistis. Quia multi hinc indocti exiituri sunt. quantum ad me pertinet omnibus locutus sum. Sed quibus unctio illa intus non loquitur. quos spiritus sanctus intus non docet indocti redeunt. Magisteria fornicatus adiutoria quedam sunt et ammonitiones. Cathedra in celo habet qui corda docet. propea ait et ipse in euangelio. Nolite uobis dicere magnum in terra. Unus est magister uester christus. Ipse ergo uobis intus loquat quia nemo hominum illic est. quia et si aliquis a latere tuo nullus est. christus sit in corde tuo. Unctio ipsius sit in corde. ne sit in solitudine cor sitiens. et non habens fontes quibus irrigetur. Interior ergo magister est. qui docet. christus docet. inspiratio ipsius docet. Vbi illius inspiratio et illius unctio non est. fornicatus inaniter perstreperunt uerba. Sic sunt ista uerba fratres que fornicatus dicimus. quomodo est agricola ad arborem. fornicatus operatur. adhibet aquam. et diligentiam culture. quolibet fornicatus adhibet. Nunquid poma format. Nunquid nuditatem lignorum uestit. Umbra foliorum. Nunquid tale aliquid internatus agit. Sed quis hoc agit. Audite agricolam apostolum et uidete quid sumus. et audite magistrum interiozem. Ego plantauimus. apollo rigauit. sed deus incrementum dedit. neque qui plantat est aliquid. neque qui rigat. sed qui incrementum dat deus. Hoc ergo uobis dicimus. Siue plantemus. siue rigemus. loquendo non sumus aliquid. sed ille qui incrementum dat deus. id est unctio illius. que docet uos de omnibus. **Expliat Tractatus Tertius Aurelij Augustini.** **A**uos de omnibus. et uerax est. usque ad id. In hoc manifestatus est filius dei. ut soluat opera diaboli. **Inapit tractatus quartus eiusdem.** **E**ministis fratres hesternam lectionem ad hoc terminatam. quia non habetis ueritatem. ut quis doceat uos. si ipsa unctio docet uos de omnibus. hoc autem sicut uos recordari certus sum. Sic exposuimus uobis. quia nos qui fornicatus loquimur. ad aures uestras

ita sumus quasi operarii adhibentes culturam formisecus ad arborem. si mte-  
mentu dare no possumus nec fructus formare. Ille aut qui uos creauit et  
redemit. et uocauit per spum suu habitans in uobis. nisi loquat uobis it?  
sine causa nos pstrepiamus. Vnde hoc apparet. quia tu multi audiant  
no omibus psuadet quod dicit. si illis solis quib? intus loquitur deus.  
Illis aut intus loquitur. qui ei locum pbent. habitare em uult diabolus  
corda hominu. et loqui ibi oia que ualent ad seductione. Sz quid ait  
dne ihus. Princeps hui? mudi missus est foras. Vnde missus est. Niquid  
extra celum et terram. Niquid extra fabricam mudi. si extra corda  
credentiu foras missio inuasore. habitat redemptor. quia ipe redemit q  
creauit. Et diabolus iam formisecus oppugnat. Non uincit illu qui intus  
possidet. formisecus aut oppugnat pmittendo uarias temptationes.  
sz ille no consentit cu deus intus loquit. Et unctio eius quam audistis.  
uerax est inquit. Unctio eadem. i. ipe sps dei qui docet hoicm mentiri  
no pot. et no est mendax. sicut docuit uos pmanere in ipso. Et nuc filioi p  
manete in eo. ut cu manifestatus fuerit. habeam? fiduciam in cōspectu eius.  
ut no confundam ab eo in aduentu eius. Videtis frēs. credimus in ihesu  
quem no uidemus. Annuntiauerūt eum qui uiderūt. qui contrectauerūt.  
qui uerbum ex ore ipius audierūt. Et ut hoc psuaderent generi huano  
ab illo missi sunt. non a seipis ut ausi sunt. et commissi sunt. Audistis in  
euangelhu legeret. Ite predicante euangelhu uniuerse creature que sub celo  
est. Vbiq? discipuli ergo missi sunt. attestantibus signis et prodigijs ut crede-  
retur illis. qui ea dicebant que uiderūt. Et credim? in eu que no uidem?  
et uenturu eum expectamus. Quia illum fide expectant. cu uenerit  
gaudebunt. Qui sine fide sunt. cu uenerit qd nuc no uidet erubescet.  
Et confusio illa no erit unius diei et transiet. quomō solent confundi  
qui inueniunt in aliqua culpa. et eis insultatur ab hoibus. Confusio  
illa traducet ad sinistram ut audiant. Ite in ignem eternu. qui ppatit  
est diabolo et angelis eius. Maneamus g? in uerbis eius. n? confundam  
cum uenerit. Ipe em dicit in euangelio. eis qui in eu crediderūt. Si per-  
manseritis in uerbo meo. uere discipuli mei estis. Et quasi diceret. quo  
fructu. Et cognoscetis inquit ueritatem. et ueritas liberabit uos. Modo  
em salus in spe. nodum in re. Non em tenuimus iam qd promissum est.  
sz uenturu speramus. Non te fallit. tantu tu noli deficere. sz expecta p  
missionem. Non em nouit fallere ueritas. tu noli ee mendax. ut aliud  
profitearis. aliud agas. Tu serua fidem. et serua pollicitationem. Si aut  
tu no seruaueris fidem. tu te fraudasti. no ille qui promisit. Si scitis qz  
iustus est. scitote quia ois qui facit iustitiam ex ipso natus est. Iustitia  
mo nra ex fide. Iustitia pfecta no est nisi in angelis. et uix i angelis  
si deo comparant. Tamen si qua pfecta iustitia animarū et spirituum  
eueris. nulla superbia cadentibus sz manentib? semp in cōtemplatione  
uerbi dei. et nichil aliud dulce hōtibus nisi a quo creati sunt. In ipso  
perfecta iustitia est. In nobis aut ex fide cepit ee scdm spum. Audistis au

Quicūqz

psalmus loquitur. In  
uobis est confusio po  
rtho uolunt. p hanc  
q? ablatuere nos  
non est lora non  
de hōtibus nra est p hanc  
in fada hōtibus. hōtibus  
munt. qz et quod fecit  
diabolus aduersus nos  
Nam si in labo non de  
quod palat. Confidat  
ipm argum nram de  
ille caritatis est. Ihu  
habet in te qui no pot  
quod. nra in quibus no  
de illa in paradiso pe  
eius hanc esse cupiscit  
in caritate. ab illa b  
nra mortalis. cum s  
Ipe adit in Job. Ipe  
paradiso. uincit in fca  
lent. qz illa p hanc  
est ex insperantibus m  
sua dedit. Cum eet le  
uider quid sequit fr  
lolum quidem unum  
te qua omis qui hanc  
ipse est natus hōtibus  
nra. Ecce qualem de  
et hōtibus. Nam qui uam  
nra est. Quia multa uam  
angelis. qui tunc nra de  
uenerunt. qua hoc qd  
Ipe in caritate. Ipe q  
pater. ut filij dei uam  
tam cognouit eum. et n  
et totus mudi? impu  
Ipe illos non cognouit  
beuauerunt. Attēn  
uam qui iam p hanc  
nra. qui no uult se me  
in p hanc sanctos. de  
confidat ab his qui  
Ipe aut no agnoscit

psalmus legeretur. Incipite dno in confessione. Incipite inquit. Initium iustitie nre confessio peccatorum. Cepisti no defendere pccm tuu iam in choastu iustitiam. Pficietur aut in te qn nichil aliud facere delectabit. qn absorbebitur mors in uictoria. qn nulla concupiscentia titillabit. qn non erit lucta cum carne et sanguine. qn erit corona uictorie et triuphus de inimico. tuc erit pfecta iustitia. Modo adhuc pugnamus. Si pugnam in stadio sumus. ferimur. et ferimus. si qui uincat expectatur. Ille aut uincit. qui et quod fecit no de uiribus suis psumit. si hortatore deo. Sol<sup>o</sup> diabolus aduersus nos pugnat. nos cum deo sumus. et diabolū uincim<sup>o</sup>. Nam si tu solus cum diabolo pugnaueris uinceris. exercitatus hostis est. quot palmarum. Considerate quot deiecerit. Ut mortales nascerent. pmo ipam originem nrām de paradysa deiecit. Quid g<sup>o</sup> faciendū est. quia ille exercitatus est. huocetur oipotens aduersus exercitatum diaboluz. habitet in te qui no pot uinci. et securus uincet eū qui uincere solet. Sz quos. nisi in quibus non habitat deus. Nam ut noueritis fr̄es. cōtemp sit adam in paradiso positus pceptum dei. et erexit reuicem uelut i potestate sua esse cupiens. et nolens subdi uoluntati dei. et lapsus ē ab illa immortalitate. ab illa beatitudine. homo aut quidam iam exercitatus + natus mortalis. cum sederet in stercore. putras uermibus diabolū uincit. Ip̄e adam in iob. Ipse quia de ipius genere iob. Ergo adam uictus in paradiso. uincit in stercore. In paradiso cum ēēt. audiuit psuasionē mulieris. quā illi pmiserat diabolus. In stercore aut cum ēēt. ait. tuncq<sup>o</sup> una ex insipientibus mulieribus locuta est. Ibi autem apposuit. hic responsum dedit. Cum ēēt letus audiuit. cum esset flagellatus uincit. Ideo uidete quid sequit<sup>o</sup> fr̄es in illa epla. quia hoc nobis cōmendat. ut diabolum quidem uincamus. si nō ex nobis. Si scitis quia iustus est ait. Scitote quia omis qui facit iustitiā ex ipō natus est. ex deo. ex xpo. et quia ex ipō est natus hortatur nos. Jam g<sup>o</sup> qui nati ex illo sumus pfecti sumus. audite. Ecce qualem dilectionē dedit nobis pater. Ut filij dei uocemur. et simus. Nam qui uocemur et nō sumus. quid illi prodest nomen ubi res nō est. Q<sup>o</sup> multi uocantur medici qui curare non uolūt. Q<sup>o</sup> multi uocūt uigiles. qui tota nocte dormiūt. Sic multi uocant xpiani. et in rebus nō inueniuntur. quia hoc qd uocant nō sunt. i. in uita. in moribus. In fide. In spe. In caritate. Hoc quid audistis fr̄es. ecce qualem dilectionē dedit nob pater. ut filij dei uocemur et simus. pp hoc mūdus nō cognoscat nos. qz non cognouit eum. et nos nō cognoscat mūdus. Totus mūdus xpian<sup>o</sup> est. et totus mūdus impius. Per totum em mūdū impij. et p totū mūdū pij. Illi illos non cognoscent. Quomō putamus. quia nō cognoscent. Insultant bene uiuentibus. Attendite et uidete. quia forte sunt et inter uos. unusq<sup>o</sup>q<sup>o</sup> uirū qui iam pie uiuit. qui contemnit sc̄taria. qui nō uult ire ad spectacula. qui nō uult se inebriari. quasi sollempniter. et qd est grauius. accedente patrocinio sanctorū dierū fieri imundus. Qui ista facere noluerit. quom ei insultatur ab his. qui ista faciunt. Nūquid insultaret ei si agnosceret. Quare aut nō agnoscat. Mūdus eū non agnoscat. quis est mūdus.

De Adam.

De iob.

Illi habitatores mundi. quomodo dicitur domus habitatores eius. Jam ista  
sepedita sunt. et non ea nobiscum hodie repetimus. Jam cum auditis mundum  
in mala significatione. non intelligatis nisi dilectores mundi. qui per  
dilectionem mundum inhabitant. et per quod inhabitant nomen habere  
meruerunt. propter hoc mundus non cognoscit nos. quia non cognouit eum.  
Ambulabat et ipse dominus Iesus christus. in carne erat. et deus latebat in in-  
imitate. Et unde non est cognitus. quia omnia patrum arguebat in hominibus.  
Illi amando delectationes patrum non agnoscebant dominum. Amando quod  
febris suadebat. Inuicem medico facebant. Sed quid ergo. Jam nos  
nati sumus ex ipso. sed quia in spe sumus dilectissimi inquit nunc filii dei  
sumus. Jam nunc. Quid est ergo quod expectamus si iam filii dei sumus.  
et nondum inquit manifestum est quod erimus. Quid autem erit aliud quam filii  
dei. Audi quod sequitur. Somnus quia cum apparuerit similes ei erimus.  
quam uidebimus eum sicuti est. Jam illud attendite. quod uocatus est. Nostri  
quod uocatur. Est quod uocatur. et non solum uocatus. Sed uere est. In-  
mutabile est. semper manet. mutari nescit. nulla ex parte corrumpitur.  
nec proficit. quia perfectum est. nec deficit. quia eternum est. Et quid est  
hoc. In principio erat uerbum. et uerbum erat apud deum. et deus erat uerbum.  
Et quid est hoc. Qui cum in forma dei esset non rapina arbitratus est. esse  
equalis deo. Hoc modo christus in forma dei. uerbum dei. unigenitus patri.  
equalis patri. non potuit uidere mali. Secundum id uero quod uerbum caro factum est.  
potuerunt et mali. quia in die iudicii uidebunt et mali. quia sic ueriet  
iudicaturus. quomodo uenerat iudicandus. In ipsa forma homo. si deus. Nam  
maledictus omnis qui spem suam ponit in homine. homo uenit ut iudicaret.  
homo uenit ut iudicaret. Et si non uidebit. quid est quod scriptum est. Videbunt  
in quem confixerunt. De impijs enim dictum est. quia uidebunt et confundentur.  
Quomodo uidebunt impij. Cum alios ponit ad dexteram. alios ad sinistram.  
Ad dexteram positus dicit. Venite benedicti patris mei possidite regnum.  
Ad sinistram positus. Ite in ignem eternum. Videbunt. si formam serui.  
formam dei non uidebunt. Quare. quia impij sunt. Et ipse dominus dicit. Beati  
mundo corde. quia ipsi deum uidebunt. Ergo uisuri sumus quandam uisionem  
fratrum. quam nec oculus uidit. nec auris audiuit. nec in corde hominis ascendit.  
uisionem quandam. uisionem precellentem omnes pulchritudines terrenas.  
auri. argenti. nemorum. agrorum. camporum. pulchritudines maris et aeris. pul-  
chritudinem solis et lune. pulchritudinem stellarum. pulchritudinem angelorum.  
omnia superantem. quia ex ipsa pulchra sunt omnia. Quid ergo nos erimus. qui  
hoc uidemus. quod nobis promissum est. Similes ei erimus. quam uidebimus  
eum sicuti est. Quomodo poterit. lingua sonuit. cetera corde cogitent. Quid  
enim ut ipse iohannes dixit ad comparationem rei que est. uel a nobis dici  
potest hominibus longe imparibus ipsius. Redeamus ergo ad illam uictionem  
que uirtus docet quod loqui non possumus. Et quia modo uidere non potestis.  
offitium vestrum in desiderio sit. Tota uita christiani boni sancti desiderium est. Quod  
autem desideras nondum uides. si desiderando capax efficiaris. ut cum uene-  
rit quod uideas implearis. Sicuti enim si uelis implere aliquem finem. et

quem

XIII  
... quia magis est quod dabitur  
... Nostri spiritum  
... extendendo finis  
... Desiderando extendit  
... ego feci quia implere  
... possit capere quod non  
... sum frater. ego me non  
... si uiderem apprehendit  
... Extremum se dicit. et  
... ad sententiam quod  
... ascendit. Hoc est uita  
... sancti desiderium. quod  
... aliam et  
... Putat quia melle  
... fundendum est  
... et sic cum labore. cum  
... Vni dicitur  
... dicit deus  
... Dicit filla sunt  
... Extrema  
... quod uidebimus  
... in spe. Videtur. quia in spe  
... suo. Spe sal  
... Quod enim uidet quis  
... per patientiam expectamus  
... in a  
... Videre. et omnes  
... est. Videtur  
... Castitatis  
... non de t  
... quod agis ubi aliquid uol  
... ut dicitur sic  
... Si dicit. Ad dicit  
... quomodo ille adiuuat. O  
... peccati aliud est  
... si inquis non sum  
... inquit est. Quid  
... Et si scitis quia ill  
... in ipso. In quo  
... in illo peccatum. susce  
... non peccat. Omni  
... ista questio. Dic qu

uostri quia magnū est qd dabitur. extendis finium. ut facellis. utris.  
 uel aliam rei. Nostri qntum missurus est. et uides quia angustus  
 est finis. extendendo facis capatorem. Sic deus differendo extendit.  
 desiderū. Desiderando extendit aūm. extendendo facit capare. De-  
 sideremus ergo frēs quia implendi sumus. Videte paulū extendentem  
 finium. ut possit capere qd uenturū est. ait. Non quia iam acceperim  
 aut pfectus sim frēs. ego me nō arbitror apphēdisse. Quid g' agis  
 in hac uita si nōdum apphēdisisti. Vnū aut que retro oblitus. mea  
 que ante sunt extentus. scdm intentionem sequor ad palmā superne  
 uocationis. Extentum se dixit. et fin intentionem sequi se dixit. Mino-  
 rem se sentiebat. ad sentiendū qd oculus nō uidit. nec auris audiuit. nō  
 in cor hoīs ascendit. Hec est uita nra. ut desiderando exerceam. tantū  
 aut nos exerceat sanctū desiderū. qntū desideria nra amputauerim ab a-  
 more seculi. Jam diximus aliquē ex manu qd implendū est. Bono iplend'  
 es. funde malū. putas quia melle uult te implere deus. Si arcto plen'  
 es. ubi mel pones. fundendū est qd portabat uas. mūdandū ē ipm uas.  
 mutandū. et sic cum labore. cum triturā. ut fiat aptum cuidā rei. mel  
 dicimus. aurū dicim'. Vnū dicim'. quicquid dicim'. quicquid dici nō  
 pōt. quicquid uolum' dicere deus uocatur. Et quid dicimus deus. Quid  
 dicimus. Due iste sillabe sunt totum qd expectam'. Quicquid g'  
 dicere uolumus infra est. Extendam' nos in eū. ut tū uenerit iplēat.  
 Similes ei erimus. qm uidebimus eū sicuti est. et omēs qui habēt spem  
 hanc in ipō. Videtis. quia in spe nos posuit. Videtis quēadmodū cōgruit  
 aplo paulo coapostolo suo. Spe salui facti sumus. Spes aut que uidet'  
 nō est spes. Quod em uidet quis. quid sperat. Si em qd nōdū uidemus  
 speramus. per patientiā expectamus. ipsa patiā exerceat desiderū. Mane-  
 tu. nam manet ille. et pseuerā in ambulando. ut puenias. quia quo ten-  
 dis nō migrabit. Videte. et omēs qui hz spem hanc in ipō castificat se  
 metipm. sicut et ipē castus est. Videte. quēadmodū nō abstulit liberū  
 arbitriū. ut diceret. castificat semetipm. Quis nos castificat nisi deus.  
 si deus te nolente nō castificat. Ergo qd adiūgis uolūtatem tuā deo. ca-  
 stificas teipm. Castificas te. nō de te. si de illo qui uenit ut inhabitet in  
 te. Tamen quia agis ibi aliquid uolūtate. Ideo et tibi aliquid tributū ē.  
 Ideo aut tibi tributum ē. ut dicas sicut in psalmo. Adiutor meus esto.  
 ne derelinquas me. Si dicas. Adiutor meus esto. agis aliquid. Nam si  
 nichil agis. quomō ille adiuuat. Omnis qui facit pccm. et iniquitates  
 facit. Nemo dicat. peccatū aliud est. aliud iniquitas. Nemo dicat ergo.  
 peccator ego sum. si iniquus nō sum. Omnis em qui facit pccm. et iniquitātē  
 facit. peccatum iniquitas est. Quid g' facimus de pccis nris et iniquitatib'.  
 Audi quid dicat. Et si scitis quia ille manifestus est. ut peccatū auferat.  
 et peccatū nō est in ipō. In quo nō est peccatum. ipē uenit auferre pccm.  
 Nam si ēēt in illo peccatum. auferendum illi ēēt. non ipē auferret. Oīs  
 qui in ipō manet non peccat. Omnis qui peccat nō uidet eū. nec cognouit  
 eum. Magna ista questio. Oīs qui peccat nō uidet eū. neq; cognouit eum.

+

7

fide vides

Non est mirum. Non enim vidimus sed iusti sumus. Non enim cognovimus sed cognovimus sumus. Credimus in eum quem non cognovimus. An forte ex fide cognovimus. Si enim nondum videret fides. quare dicimur illuminati. est illuminatio per fidem. non tamen peregrinamur per fidem ambulamus nondum per speciem. Ergo et iustitia nostra per fidem est. non per speciem. erit perfecta iustitia nostra tunc videbimus per speciem. in non derelinquamus eam iustitiam que est in fide. quam iustus ex fide vivit. sicut ait apostolus. Omnes qui manent in ipso non peccat. Nam omnes qui peccat non vidit eum. neque cognovit eum. Non credit iste qui peccat. Si autem credidit. quantum ad fidem eius pertinet non peccat. Filioli nemo vos seducat. qui facit iustitiam iustus est. sicut ille iustus est. Numquid quoniam audivimus iusti sumus sicut ille iustus est. equales nos debemus putare deo. Debemus nosse quid est. sicut. Dudum enim dixit. Castificat semetipsum sicut ipse castus est. Tam enim par et equalis est castitas nostra castitati dei. et iustitia nostra iustitie dei. Quis hoc dicat. Sed sicut. non semper equalitas dici solet. quomodo verbi gratia visa basilica ampla ista. si velit facere aliquis minorem. sed tamen proportionem ad mensuras eius. ut verbi gratia. si lata est ista simplum. et longa duplum faciat. et ille lata simplum et longa duplum videt. sic fecisse sicut est ista. si ista habet verbi gratia centum cubitos. illa triginta. et sicut est impar est. Videtis quia non semper sicut. ad paritatem et equalitatem refertur. Verbi gratia. Videte quantum sit inter faciem hominis et imaginem de speculo. facies in imagine. facies in corpore. Imago imitatione. corpus in veritate. Et quid dicimus. Nam sicut hic oculi. ita et ibi. sicut hic aures. Ita et ibi aures sunt. Dispar est res. Sed sicut ad similitudinem dicitur. Habemus ergo et nos imaginem dei. si non illam quam habet filius equalis patri. Tamen et nos pro modo nostro si non sicut ille essemus. ex nulla parte similes diceremur. Ergo castificat nos sicut et ipse castus est. Sed ille castus eternitate. nos casti fide. Iusti sumus sicut et ille iustus est. Sed ille in ipsa incommutabili perpetuitate. nos iusti credendo in quem non videmus. ut aliquando videamus. Et tunc perfecta fuerit iustitia nostra cum facti equales angelis fuerimus. nec tunc illi equabitur. quanto ergo modo ab illo longe est. quoniam nec tunc par erit. Qui facit peccatum de diabolo est. quia ab initio diabolus peccat. De diabolo est. Nostis quid dicat. Imitando diabolum. Nam neminem fecit diabolus. neminem genuit. Neminem creavit. Sed quicumque fuerit imitatus diabolum. quasi de illo natus sit. filius diaboli imitando non proprie nascendo. Quomodo est filius abrahe. Numquid Abraham genuit te. Quomodo iudei non filii abrahe. non imitantes fidem abrahe facti sunt filii diaboli. De carne abrahe nati sunt. et fidem abrahe non sunt imitati. Si ergo qui inde nati sunt ex heredes sunt. quia non sunt imitati. tu qui non de illo natus es efficeris filius. et sic eris filius imitando. Et si diabolum fueris imitatus quia ille superbus extitit. et impius adversus deum. eris filius diaboli imitando. non quia creavit te aut genuit te. In hoc manifestus est filius

... filius. Omnes peccat  
... Adam a deo factus  
... et tales omnes genu  
... et antequam nos debem  
... Nam si in nullo pecc  
... narratur ut solus  
... Adam et christus duo sim  
... Per hominem ho  
... Nativitas i  
... ad vitam. Nativitas i  
... Deo enim venit christ  
... filius dei ut  
... est filius dei ut  
... ne vos gravem. Ip  
... nos de  
... qua peccatores nos de  
... in ipso  
... nos ipsos si  
... in conspectibus audis.  
... non vidit eum. n  
... de diabolo est. Ex deo  
... nati ex deo. et  
... qua de deo nati  
... Quod dix  
... iohannes iterum dicit.  
... et veritas in  
... et ad hanc solvendam  
... quod inde dederit  
... Qui non  
... ad id qui  
... et veritas in  
... Venite audite obsec  
... modo. Et non dub  
... et hodie intentu  
... quam dicit in ista  
... et quomodo in eadem et  
... peccati non habemus no  
... Quid facturus es  
... medio coherant. Sed  
... dicitur illi. non ergo  
... est ex deo non p  
... peccatum. accipit ex a  
... mus quia peccatum non h  
... nobis non est. Posthu  
... quod fitatur resistitur  
... fitur. esse sine peccato pe

. XV.

dei. Eia fratres. Omnes peccatores ex diabolo nati sunt. nō quātum peccatores. Adam a deo factus est. s; qñ consensit diabolo, ex diabolo natus est. Et tales omēs genuit qualis erat. Cum ipa concupiscētia nati sumus. et anteq̄ nos debita nra addamus de illa damnatione nascimur. Nam si tū nullo peccato nascimur. quid est q; tū infantib; ad baptismū curritur ut soluantur. Ergo duas natiuitates attendite fratres. Adam et xp̄us duo sunt homines. s; unus ipōz homo. Alter ipōz homo deus. Per hoīem hoīes peccatores sumus. Per homines deum iustificamur. Natiuitas illa deierit ad mortem. Natiuitas ista exiit ad uitam. Natiuitas illa trahit serū peccatū. Natiuitas ista liberat a p̄cō. Ideo em̄ uenit xp̄us hō ut solueret peccata hominum. In hoc manifestus est filius dei ut soluat opera diaboli. Cetera cōmedo caritati uestre ne uos grauem. Ipsa em̄ questio est in qua soluenda laboramus. quia peccatores nos dicimus. Si em̄ quis dixerit se ēē sine peccato mendax est. Et in ipi; eplis iohānis inuenim;. Si dixerimus quia p̄cō nō habemus nosipōs seducimus et ueritas in nobis nō est. Et rursus in consequētib; audis. Qui natus est ex deo non peccat. Et qui facit peccatū nō uidit eum. neq; cognouit eum. Omnis qui facit peccatū de diabolo est. Ex deo non est peccatū. Iterum terret nos. Quomō sumus nati ex deo. et quomō nos fatemur peccatores. Audiri sumus quia de deo nati non sumus. Et quid faciunt ista sacramenta infantibus. Quid dixit iohēs. Qui natus est ex deo nō peccat. Ip̄e iohānes iterū dicit. Si dixerim; quia peccatū nō habem; nosmetipōs seducim; et ueritas in nobis nō est. Magna q̄stio est et angusta. Et ad hanc soluendam intentam fecerim caritatem uestra. in noīe dñi cras qd̄ inde dederit disseremus. **Explicit liber quartus.**

**A**B eo qd̄ scriptū est. Om̄s qui natus ē ex deo nō peccat. usq; ad id quod scriptum est. filioli nō diligamus uerbo tantum s; opere, et ueritate. **Incipit liber quintus eiusdem.**

Attente audite obsecro uos. quia res nō minima uersat in medio. Et nō dubito qui hesternō die intenti affuistis. q; et hodie intentius cōuenistis. Est em̄ nō pua questio. quomō dicat in ista epla. Qui natus ē ex deo nō peccat. Et quomō in eadem epla superius dixerit. Si dixerim; quia peccatū nō habem; nosipōs seducimus. et ueritas in nobis nō est. Quid facturū est quem utiq; sermo ex eadem epla in medio cohartaui. Si se confessus fuerit peccatōre. timet ne dicatur illi. nō ē ex deo natus es. quia scriptū est. qui ex deo natus est. ex deo non peccat. Si autē se dixerit iustum nō h̄re peccatū. accipit ex alia parte plagam ex ipa epla. Si dixerim; quia p̄cō nō habemus. nosipōs seducimus et ueritas in nobis nō est. Positus ē homo in medio. quid dicat. aut quid fateatur cōfiteatur aut quid profiteatur nō inuenit. Profiteris ēē sine peccato periculosum est. non solum periculosum